CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1226/2022

Maringá, 23 de agosto de 2022.

O  adiante  nomeado,  Vereador  com  assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito  Municipal,  que  informe  a  esta  Casa  de  Leis,  para  fins  de  esclarecimento  público,  se  há
possibilidade de determinar a execução das seguintes melhorias na Rua Alencar de Oliveira Paiva, na Vila
Esperança:

1  -  adoção  das  medidas  necessárias  visando  à  revitalização  das  calçadas  que  se
encontram quebradas;

2 - implantação de iluminação pública rebaixada;

3 - implantação de ciclovia/ciclofaixa, dando continuidade às ciclovias existentes na Rua
Cristal, na Avenida Pioneiro Alicio Arantes Campolina e na Rua Professor Itamar Orlando Soares.

A presente solicitação tem por finalidade atender reivindicação da comunidade local,
com o objetivo de favorecer os pedestres e moradores da região, que, devido à calçada danificada e à falta
de iluminação durante o período noturno, sentem dificuldade e insegurança em transitar pela via pública
em  questão.  Além  disso,  a  implantação  de  ciclovia/ciclofaixa  seria  uma  boa  opção  para  ciclistas,
proporcionando mais segurança aos mesmos.

Atenciosamente, Vereador Paulo Biazon.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Biazon Santos, Vereador, em 25/08/2022,
às 13:27, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0268597 e o código CRC 53CA598E.

22.0.000005689-1 0268597v2

SEI/CMM - 0268597 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 1 30/08/2022 14:14